
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 307 DEL 02/05/2018 

AREA POLIZIA LOCALE 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA TRAMITE IL SERVIZIO DI C.U.C. PER 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’, DIRITTI SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI, DEL CANONE OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE, 
GESTIONE DEI VERBALI DI CONTRAVVENZIONE AL CODICE DELLA STRADA E 
DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE E RISCOSSIONE COATTIVA DI TRIBUTI ED 
ALTRE ENTRATE 
APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 33 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Con determinazione del Responsabile del Servizio n. 941 del 06.12.2017 è stato deciso:

1  Di dare mandato al Settore 9 – Centrale Unica di Committenza fra i Comuni di Borgo 
Virgilio (capofila) Curtatone e Dosolo, in forza della deliberazione consiliare n. 63 del 
05.02.2018, per l’indizione della gara d’appalto della concessione in oggetto;

2 Di  dare  atto  che  la  somma  posta  a  base  di  gara  per  un  periodo  di  48  mesi  è 
corrispondente a € 357.956,20, con eventuale rinnovo di altri 48 mesi e ai fini dell’art. 
35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, è pertanto pari ad € 
715.912,40 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri  
per  la  sicurezza  dovuti  a  rischi  da  interferenze  ed  è finanziata  con  la  seguente 
imputazione all'annualità 2018 del bilancio pluriennale 2017-2019 come segue:

Missione                Programma             Titolo                     Macroaggregato            Capitolo

                    03                                01                          1                                  03                      0301309
 
                 Missione                Programma             Titolo                     Macroaggregato            Capitolo

 01                                 04                            1                                03                     0104304

Pagina 1 di 6  - Det. N.  307 del  02/05/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

3 Di  impegnarsi a  trasmettere  tempestivamente  alla  centrale  unica  di  committenza 
l’approvazione  della  proposta  di  aggiudicazione  e  dell’efficacia  dell’aggiudicazione  ai 
sensi degli articoli 32, comma 5 e comma 7 del D.lgs. nr. 50/2016 e s.m.i.

4  Di dare atto che la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art. 19 del 
Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000.

Considerato  che  con  determinazione  n.  5  del  22/02/2018  del  Responsabile  del  Settore  n.9  - 
Centrale Unica di Committenza, Arch. Andrea Marchini, è stata indetta la procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60, comma 1, del d.lgs 50/2016 per la scelta del contraente del contratto in oggetto. 

Vista pertanto la determinazione n. 15 del 24/04/2018 del Responsabile del Settore n. 9 – Centrale 
Unica di Committenza:

di approvazione del verbale di gara, generato dal sistema telematico Sintel, relativo alla procedura 
di scelta del contraente per l'affidamento del servizio in concessione di accertamento e riscossione 
dell’imposta sulla pubblicità, diritti  sulle pubbliche affissioni, del canone occupazione di spazi e 
arre pubbliche, gestione verbali codice della strada e sanzioni amministrative elevate dal Comando 
Polizia Locale e riscossione coattiva di tributi e altre entrate comunali per un periodo di 48 mesi  
con eventuale rinnovo di altri 48 mesi, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  ai  sensi  dell’art.  95 
comma 2 del d.lgs n. 50/2016;

di  proposta  dell'aggiudicazione  all’operatore  economico  ICA  SRL  con  sede  a  Roma  in  Via 
Lungotevere Flaminio, 76 codice fiscale 02478610583 P.IVA n. 01062951007 e sede amministrativa 
in La Spezia Viale Italia nr. 136 che ha ottenuto un punteggio complessivo di 96,00/100

di trasmissione della presente determinazione, unitamente ai documenti d’offerta dell’operatore 
economico selezionato al Responsabile Unico del Procedimento per l’approvazione del proposta di 
aggiudicazione e per le verifiche necessarie all’efficacia della stessa.

Riscontrato  che propedeuticamente  all'efficacia  del  provvedimento  di  aggiudicazione, 
relativamente alla verifica dei requisiti generali dichiarati in sede di gara, è stata avviata attraverso 
il sistema AVCPass dell'ANAC, l'istruttoria ai sensi dell'art. 36, comma 6, del D.Lgs n. 50/2016 sulla 
sola impresa aggiudicataria.

Dato atto che:

l'art. 32, comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 stabilisce che “La stazione appaltante, previa verifica della  
proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione”;

il  successivo  comma  7  del  medesimo  articolo  32  del  D.Lgs  n.  50/2016  prevede  che 
“L'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

le verifiche, come sopra indicato,  sono state già avviate dalla Stazione Appaltante, in attesa di  
Pagina 2 di 6  - Det. N.  307 del  02/05/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

ricevere le certificazioni richieste relativamente al primo classificato.

Evidenziato che il codice CIG-SIMOG acquisito, con riferimento al codice AUSA 0000571937 della 
Centrale Unica di Committenza, è il seguente: 732859758F 

Ritenuto:

che  la  procedura  di  gara,  così  come  risultante  dalla  proposta  di  aggiudicazione,  allegata  alla 
presente come parte integrante e sostanziale, si sia svolta correttamente ed in adempimento alla 
normativa vigente;

di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 1,  del  D.Lgs  50/2016  la  proposta  di  aggiudicazione 
dell’appalto  denominato  per  l'affidamento  del  servizio  in  concessione  di  accertamento  e 
riscossione dell’imposta sulla pubblicità, diritti sulle pubbliche affissioni, del canone occupazione di 
spazi e aree pubbliche, gestione verbali codice della strada e sanzioni amministrative elevate dal 
Comando Polizia Locale e riscossione coattiva di tributi e altre entrate comunali per un periodo di  
48 mesi con eventuale rinnovo di altri 48 mesi.

Preso atto, altresì, che con la firma della presente determinazione da parte del Responsabile è 
rilasciato anche parere di  regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 267/2000;

Visti:

la Legge 07.08.1990, n.241; 

Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;

Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

Il Decreto Legislativo nr.56/2017 correttivo codice appalti;

il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;

la Legge 13/08/2010 n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  Governo in  
materia di normativa antimafia);

il vigente Statuto Comunale;

il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Il vigente Regolamento Comunale recante norme per la ripartizione del fondo di incentivazione per 
le funzioni tecniche.

Le linee-guida ANAC del Codice degli Appalti;

il Decreto Sindacale n. 6  del 30.12.2017 –    con il quale vengono attribuite le funzioni dirigenziali, 
ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

Pagina 3 di 6  - Det. N.  307 del  02/05/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  146  del  19/07/2017,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2018/2020 (art. 170, comma 1, 
del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

la delibera di  Consiglio comunale n.  24 del  25/07/2017,  esecutiva ai  sensi  di  legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2018/2020";

la delibera di Giunta comunale n. 29 del 08/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) – per il periodo 2018/2020“;

la  delibera  di  C.C.  n.  16  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di  programmazione 
(DUP) per il periodo 2018-2020";

la  delibera  di  C.C.  n.  17  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  "  
Approvazione bilancio di previsione finanzirio 2018-2020";

la  delibera  di  G.C.  n.  49  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2018-2020";

il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 
e nella fattispecie:

l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);

l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);

l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1  Di  prendere atto che le  premesse  fanno parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e 
s'intendono integralmente approvate.

2 Di approvare,  ai  sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs 50/2016 la proposta di aggiudicazione 
formalizzata,  a seguito dell'esito delle  sedute di  gara,  dall'Arch.  Andrea Marchini,  Responsabile 
della  Centrale  Unica  di  Committenza,  con  Determinazione  n.  15  del  24/04/2018,  allegata  alla 
presente  come  parte  integrante  e  sostanziale,  relativamente  alla  procedura  aperta  telematica 
previa  pubblicazione  del  bando  di  gara,  per  l'affidamento  del  servizio  in  concessione  di 
accertamento  e  riscossione  dell’imposta  sulla  pubblicità,  diritti  sulle  pubbliche  affissioni,  del 
canone  occupazione  di  spazi  e  aree pubbliche,  gestione  verbali  codice  della  strada e  sanzioni 
amministrative elevate dal Comando Polizia Locale e riscossione coattiva di tributi e altre entrate 
comunali per un periodo di 48 mesi con eventuale rinnovo di altri 48 mesi". 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  307 del  02/05/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

3 Di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, la procedura aperta 
telematica previa pubblicazione del bando di gara, per l'affidamento del servizio in concessione di 
accertamento  e  riscossione  dell’imposta  sulla  pubblicità,  diritti  sulle  pubbliche  affissioni,  del 
canone  occupazione  di  spazi  e  aree pubbliche,  gestione  verbali  codice  della  strada e  sanzioni 
amministrative elevate dal Comando Polizia Locale e riscossione coattiva di tributi e altre entrate 
comunali per un periodo di 48 mesi con eventuale rinnovo di altri 48 mesi.

4  Di dare atto che, l'istruttoria ai sensi  dell'art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 in ordine ai 
requisiti generali dichiarati in sede di gara dall'aggiudicatario provvisorio, è in corso di svolgimento.

5 Di dare atto che l'efficacia dell'aggiudicazione di cui al precedente punto n. 3, resta sospesa fino 
al positivo esito delle verifiche di cui all'art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, in conformità con il  
dettato di cui all'art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016.

6  Di  demandare  pertanto  con  atto  successivo  la  determinazione  dell'avvenuta  efficacia 
dell'aggiudicazione, al positivo esito della condizione sospensiva dell'acquisizione documentale che 
comprovi  l'assenza  delle  condizioni  ostative  già  dichiarate  in  sede  di  gara,  ed  il  conseguente 
impegno di spesa a favore dell'aggiudicatario.

7 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente,  di  cui  al  D.lgs.  33/2013 e,  pertanto si  dispone la  pubblicazione 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line.

8 Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti. 

****** 

Allegati: Proposta di Aggiudicazione e verbale di gara.   
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  307 del  02/05/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 307 DEL 02/05/2018 

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA TRAMITE IL SERVIZIO DI C.U.C. PER 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’, DIRITTI SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI, DEL CANONE OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE, 
GESTIONE DEI VERBALI DI CONTRAVVENZIONE AL CODICE DELLA STRADA E 
DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE E RISCOSSIONE COATTIVA DI TRIBUTI ED 
ALTRE ENTRATE 
APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 33 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA POLIZIA LOCALE
COLLI CRISTIANO / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  307 del  02/05/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

